segunda-feira, 21 de deZeMBrO de 200912
Diário OficialExecutivo  2

Portaria N° 4838/2009 - DG/ProJur
Número De Publicação: 56002

Portaria Nº 4838/2009-DG/ProJur
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 04/2009 – Com. Sind.,
datado de 15 de dezembro de 2009, da lavra da Presidente da
Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 3726/2009-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.547, de 18/11/2009,
solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias,
para prosseguimento da instrução processual e elaboração do
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único,
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de
prazo, para conclusão do Processo de Sindicância instaurado
pela PORTARIA Nº 3726/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº
31.547, de 18/11/2009.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 15 de dezembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

Portaria N° 4831/2009 - DG/ProJur
Número De Publicação: 56007

Portaria Nº 4831/2009-DG/ProJur
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 05/2009 – Com. Sind.,
datado de 14 de dezembro de 2009, da lavra da Presidente da
Comissão de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 3814/2009-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.549, de 20/11/2009,
solicitando a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias,
para prosseguimento da instrução processual e elaboração do
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único,
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de
prazo, para conclusão do Processo de Sindicância instaurado
pela PORTARIA Nº 3814/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº
31.549, de 20/11/2009.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de dezembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL
coNvite N° 029/2009 - comuNicação De JulGameNto

De ProPostas
Número De Publicação: 56020

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada pela
PORTARIA Nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica aos licitantes
participantes do certame licitatório Convite nº 029/2009, cujo objeto
é contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia
correspondentes à reforma e Adequação do setor de Atendimento
da Sede do DETRAN-PA, que foi considerada vencedora a empresa
BETUNORTE ENGENHARIA LTDA EPP, por ter apresentado o menor
preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 18 de dezembro de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

Portaria Nº 1346 14 De DeZembro De 2009
Número De Publicação: 55953

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula sétima do contrato nº
080/2009;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO,
matrícula n° 5762/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato
abaixo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos
em Lei.

coNtrato coNtrataDo obJeto valor viGÊNcia

080/2009
emPresa
b&m
coNstrutora
ltDa

execução dos serviços de
aterramento da área interna do
terreno (100m x 100) da Unidade
de Saúde no município de Oeiras
do Pará, localizado na Rua Onório
Bastos, S/N – Centro – Oeiras do
Pará/Pa, de acordo com o Anexo
I integrante do instrumento
convocatório.

R$ 145.970,00 07/12/2009 a
07/04/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 14
DE DEZEMBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

coNtrato
Número De Publicação: 55894

Contrato: 88/2009
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Veículo Utilitário
Ambulância Tipo “A” e Veículo Tipo PICK-UP), com especificações,
de acordo com o Termo de Referência.
Valor Total: 146.389,00
Data Assinatura: 16/12/2009
Vigência: 16/12/2009 a 16/12/2010
Pregão Eletrônico: 210/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    449052                     0133002346          Federal
10301118613760000    449052                     0103002346          Estadual
Contratado: EMPRESA UBERMAC CONSTRUTORA E COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTO LTDA
Endereço: R Dq de Caxias, 450
CEP. 38400-142 - Uberlândia/MGComplemento: Sala 1103
Telefone: 3432161500
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Portaria
Número De Publicação: 56048

Portaria Nº 1228 De 27 De Novembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, ATRAVÉS
DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO OFICIO DE Nº
1839/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O SERVIDOR FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO
GOMES, MATRÍCULA N° 57174471/1, CARGO DE MOTORISTA,
LOTADA NO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, PARA RECEBER
A FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, PADRÃO FG-4.

Portaria Nº 1229 De 27 De Novembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, ATRAVÉS
DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO OFICIO DE Nº
1839/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, A SERVIDORA GLAUCIA SANTOS TRINDADE,
MATRÍCULA N° 55585596/1, CARGO AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
COMUNICACAO, LOTADA NO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
PARA RECEBER A FUNÇÃO GRATIFICADA DE CHEFE DA SEÇÃO
DE APOIO ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, PADRÃO
FG-4.

Portaria Nº 1230 De 27 De Novembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, ATRAVÉS
DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO OFICIO DE Nº
1839/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, A SERVIDORA JOCILENE CAMPOS SILVA, MATRÍCULA
N° 57191123/1, CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTADA NO
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, PARA RECEBER A FUNÇÃO
GRATIFICADA DE CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
DE UNIDADE MISTA, PADRÃO FG-4.

Portaria Nº 1270 09 De DeZembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS,
ATRAVÉS DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE
N° 28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO DELIBERAÇÃO
SUPERIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, A SERVIDORA ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO
PINHEIRO, MATRICULA Nº 5160650/1, CARGO DE AGENTE
ADMINISTRATIVO, PARA RESPONDER PELA DIREÇÃO DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, NO PERÍODO DE
12.12.09 À 10.01.2010.

Portaria Nº 1272 De 11 De DeZembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, ATRAVÉS
DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE
Nº 442949/2009.
R E S O L V E:
I – CESSAR, A CONTAR DE 01.12.2009, OS EFEITOS DA
PORTARIA DE Nº 1340/12.11.2007, QUE AUTORIZOU O
SERVIDOR FABRICIO FERNANDES LOBO PENA, MATRICULA N°
54192357/1, CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTADO
NA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, A PERCEBER
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.
II - AUTORIZAR, A CONTAR DE 01.12.2009, A SERVIDORA
VANIA KATIUSSIA MARTINS GUIOMARINO, CARGO DE AGENTE
ADMINISTRATIVO, MATRICULA N° 54194059/1, LOTADO NA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, A PERCEBER
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO PERCENTUAL DE 70%
(SETENTA POR CENTO) DO VENCIMENTO BASE.

Portaria Nº 1273 11 De DeZembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS,
ATRAVÉS DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE
N° 28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO DELIBERAÇÃO
SUPERIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, A SERVIDORA GELDES DE CAMPOS CASTRO,
MATRICULA Nº 57202832/2, CARGO DE SOCIOLOGO, PARA
RESPONDER PELA DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, NO PERÍODO DE 09.12 À 11.12.2009.

Portaria Nº 1296 De 15 De DeZembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO DELEGADAS, PELO DECRETO
N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, PUBLICADO NO DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE
Nº 456167/2009
R E S O L V E:
DESIGNAR, O SERVIDOR CARLOS ALBERTO MIRANDA DOS
REIS, MATRÍCULA Nº 57208061/2, PARA RESPONDER PELA
DIREÇÃO DO 8° CENTRO REGIONAL DE SAUDE, CÓDIGO GEP.
DAS.011.4, EM SUBSTITUIÇÃO AO TITULAR QUE ENCONTRA-SE
EM GOZO DE FERIS REGULAMENTARES, NO PERÍODO DE 01.12
A 30.12.2009.

Portaria N° 1297 De 15 De DeZembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, ATRAVÉS
DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE
Nº 413396/2009.
R E S O L V E:
CEDER, A FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ,
A SERVIDORA ROSA AMELIA TAVARES SILVA, MATRICULA N°
5789710/3, CARGO DE ENFERMEIRO, LOTADO NA UNIDADE DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO
DE DESTINO.

Portaria Nº 1298 De 15 De DeZembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, ATRAVÉS
DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO, MEMORANDO
Nº 436890/2009
R E S O L V E:
I - CESSAR, OS EFEITOS NA PORTARIA Nº 234/16.03.2009,
QUE DESIGNOU O SERVIDOR, ROSIVALDO DO VALE E SILVA,
MATRÍCULA N° 251486/2, CARGO DE BIBLIOTECONOMISTA,
LOTADA NA ESCOLA TECNICA DO SUS, PARA EXERCER A FUNÇÃO
GRATIFICADA DE FG4.
II - DESIGNAR, A SERVIDORA ADRIANA LOPES DO
REMEDIO, MATRICULA Nº 55590104/1, CARGO DE AGENTE
ADMINISTRATIVO, LOTADA NA ESCOLA TECNICA DO SUS,
PARA EXERCER A FUNÇÃO GRATIFICADA DA SEÇÃO DE APOIO
TÉCNICO DE UNIDADE MISTA, PADRÃO FG-4.

Portaria N° 1299 De 15 De DeZembro De 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, ATRAVÉS
DECRETO N° 2.235 DE 16 DE JULHO DE 1997, DOE N°
28.508/18.07.1997, E CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE
Nº 436567/2009.
R E S O L V E:
CEDER, A FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ,
A SERVIDORA JOELMA BERNADETH LIMA MARTINS, MATRICULA
N° 5828686/3, CARGO DE ENFERMEIRO, LOTADO NO CENTRO
DE SAÚDE PEDREIRA, COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE DESTINO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.12.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA